- 1 -

第４回東郷地域協議会会議録（要約）

日 時 令和元年１０月２４日(木)PM７：００～PM７：２５

場 所 新城市消防防災センター ２階 防災会議室

出席者 委員２4 名 事務局４名

次第

１ 会長あいさつ

２ 議事

（１）令和２年度東郷地域自治区予算事業計画建議について

（２）地域活動交付金成果報告会の開催について

３ 連絡事項

（１）地域活動交付金活動団体からのお知らせについて

（２）委員報酬、交通費について

（３）市民まちづくり集会の開催について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

１ 会長あいさつ

・定数２８人のところ２４人の出席があり会議は成立している。

・会議録署名について、会長及び署名委員を２名指名し署名をお願いした。

２ 議事

（１）令和２年度東郷地域自治区予算事業計画建議について

（事務局説明）

・令和２年度東郷地域自治区予算事業計画案に対する地域意見について

・建議書について

○主な意見

会 長 事業計画案に対する１件の地域意見への取り扱いについて、来年度ＡＥＤが更新

された後、地域協議会だよりに東郷ＡＥＤマップを掲載することで、ＡＥＤの場所等

を地域住民にお知らせすることとしたいと思うがいかがか。

審議結果

・ＡＥＤの場所等を来年度の地域協議会だよりにて地域住民にお知らせすることとなった。

・令和２年度東郷地域自治区予算事業計画について原案のとおりの内容で承認され、会長

が建議書に署名したうえで市長に建議を行った。

【建議内容】

令和２年度 東郷地域自治区予算 予算総額 １０,５９７千円

１．地域の暮らしを守るための事業

（１）可燃ごみ集積所整備費補助事業 １，３９０千円

（２）地域交通検討事業 ３７１千円

- 2 -

２．地域の安心安全を促すための事業

（１）地域安全灯設置費補助事業 ３３４千円

（２）自主防災組織防災活動援助事業 １，７０１千円

（３）ＡＥＤ普及推進事業 ４０７千円

（４）防災士育成事業 ２６７千円

３．地域の活性化を図るための事業

（１）東郷ＰＲ事業 １，３８５千円

（２）多世代交流事業 ４９７千円

（３）移住定住促進事業 ８２１千円

（４）地域計画普及事業 １４６千円

（５）スポーツバイク普及推進事業 ３，２７８千円

（２）地域活動交付金成果報告会の開催について

（事務局説明）

・東郷独自の地域活動交付金成果報告会の開催が前年度の地域協議会からの引継事項と

なっていること

・成果報告会の開催概要案について

○主な意見

会 長 開催場所は２月は消防防災センターが確定申告会場で使用できない。候補はある

程度広い場所が良い。平井公民館はどうか。

委 員 平井公民館の駐車場は１０台くらい。中部電力の駐車場も確保できれば２０～３０台

は停められる。

委 員 活動団体からの報告はどのような形を想定しているか。

事務局 新たに報告内容をゼロから作成するのではなく、市に実績として提出する報告書を

元に発表してもらう形を想定している。極力団体に負担をかけない方向性。

副会長 市全体で開催する成果報告会用に団体から提出してもらうＢ紙を元に発表してもら

ってもいい。

会 長 開催について地域協議会だよりにて周知を行う必要がある。

審議結果

・開催日時は、令和２年２月２３日（日）１３時から２時間程度で仮決定となった。

・開催場所は、平井公民館で仮決定となった。

３ 連絡事項

（事務局説明）

・地域活動交付金活動団体からの活動のお知らせ

・委員報酬、交通費の支給明細について

・市民まちづくり集会の開催について

・地域活動交付金及び地域協議会の委員構成について次回協議会の議題となるので見直し

案の検討依頼

【19:25 終了】